
U.C. Risorse Umane

Direzione - UCT0100
e-mail:concorsiassunzioni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Rosaria Calì

Responsabile del procedimento

Dott. Claudio Sudano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e

indeterminato di n. 3 “Dirigenti Tecnici” della Città metropolitana di Roma
Capitale. Codice Concorso: CMRC DIRTEC3 – Nomina esperto Commissione
esaminatrice e imputazione di spesa. CIG B4347A36AD

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Berno Paolo

1

Proposta n. P4370 del
11/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1 Pr 10 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo 103563 / 18
CDR UCT0100
Impegno n. 6324/0

Berno Paolo
13.11.2024 10014 UTC

Tae Ati
Nuer RU: 4222
13.11.2024 13:04:52 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento eettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le unzioni e le responsabilità della

dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento nanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della

Conerenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto

compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 –

Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione nanziario 2024 – 2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione

variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello

Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante "Variazione al

Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante “Variazione al

Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti

di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante “Variazione di

assestamento generale al Bilancio di Previsione nanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -

Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,

art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n .66 del 28/10/2024 recante “Variazione al

Bilancio di Previsione nanziario 2024–2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti

dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Visti inoltre:

il vigente “Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane” approvato
con Decreto del Sindaco metropolitano n. 54 del 24.04.2024;

la vigente “Disciplina della quanticazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle

Commissioni Esaminatrici dei concorsi pubblici della Città metropolitana di Roma Capitale -
Appendice al Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane della

Città metropolitana di Roma Capitale”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3720 del 08.10.2024 avente ad oggetto: "Impegno di spesa
commissione esaminatrice";

il capitolo di spesa 103563/18 vincolato derivante da avanzo di amministrazione vincolato applicato

alle spese correnti;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2463 del 5.07.2024 con la quale è stato approvato lo schema
di Avviso relativo Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno indeterminato di n.

3 “Dirigenti Tecnici” della Città metropolitana di Roma Capitale.

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3271 del 09.09.2024 con la quale Direttore dell’U.C. “Risorse
Umane”, previa istruttoria svolta sulle domande di partecipazione pervenute, ha provveduto ad

ammettere con riserva n. 238 candidati alla procedura concorsuale del predetto Bando, precisando
che l’ammissione avveniva in ragione dei principi di economia procedimentale e di avor

partecipationis , riservandosi la verica dei requisiti di ammissione e dichiarati nella domanda,
successivamente al superamento della eventuale prova preselettiva o delle altre prove previste

ovvero alla stipula del relativo contratto individuale di lavoro;

CONSIDERATO CHE:

per ricoprire il prolo di Dirigente Tecnico è richiesto, come esplicitato nel relativo Bando, il
possesso da parte del candidato, delle speciche conoscenze tecniche, nonché delle competenze

organizzative e delle caratteristiche attitudinali (cd. “competenze trasversali”) con particolare
rierimento alla capacità di relazione, al problem solving;

con Disposizione Direttoriale n. 21 del 30.10.2024, il Direttore Generale ha disposto di integrare la

Commissione esaminatrice del concorso in oggetto con la nomina della Dott.ssa Romina
Collepiccolo Componente esperta per la valutazione psico-attitudinale e delle capacità manageriali

in relazione al prolo da ricoprire, demandando al Direttore dell’U.C. Risorse Umane il
provvedimento per l’impegno delle somme spettanti;

3



l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per cui le stazioni appaltanti procedono

all'adamento diretto per lavori, servizi e orniture di importo ineriore a € 140.000,00, anche
senza consultazione di più operatori economici;

il codice dei contratti prevede l’utilizzo di piattaorme di approvvigionamento certicate e, pertanto,

nel rispetto della normativa vigente, si è provveduto ad avviare tramite il Portale Gare della Città
metropolitana di Roma Capitale la trattativa diretta – Registro di sistema: PI025787-24, in data

8.11.2024;

ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Dott. Paolo Berno è individuato in qualità di R.U.P. della
procedura di cui trattasi;

la dott.ssa Romina Collepiccolo in data 10.11.2024 ha ormulato apposita oerta PI025840-24

producendo la relativa documentazione conservata agli atti della scrivente Direzione dell’U.C.
Risorse Umane;

è stata valutata positivamente in data 11.11.2024 l’oerta ormulata, della dott.ssa Romina

Collepiccolo, conservato agli atti della Direzione dell’’Ucio Centrale “Risorse Umane”, che risulta
proessionista dotata dei titoli e dell’esperienza necessarie cui adare l’incarico di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’adamento dell’incarico della dott.ssa Romina

Collepiccolo, in qualità di Componente esperto della Commissione esaminatrice relativa alla
procedura comparativa di cui al presente provvedimento;

RICHIAMATI in relazione al suddetto adamento:

l’art. 35, comma 3, lettera e), del D.lgs. n. 165/2001, che prevede tra i principi cui si conormano le

procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni quello secondo il quale le commissioni
sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza nelle materie oggetto del

concorso e che gli stessi non risultino ricoprire cariche politiche, essere rappresentanti sindacali o
designati dalle conederazioni od organizzazioni sindacali o dalle associazioni proessionali;

le previsioni contenute nel Decreto del Sindaco metropolitano n. 103/2022 che operano un rinvio

integrale a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 con specico rierimento alla misura e ai
limiti dei compensi spettanti ai componenti delle commissioni esaminatrici per ogni tipologia di

selezione espletata;

considerato che il D.P.C.M. 24 aprile 2020 prevede che:

per i componenti della Commissione esaminatrice di Concorsi pubblici e procedure di reclutamento
per il personale con qualica dirigenziale è riconosciuto un compenso pari a Euro 2.000,00;

a ciascun componente delle Commissioni esaminatrici è, altresì, corrisposto un compenso

integrativo nella misura di euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi
relativi alla qualica dirigenziale;

tenuto conto che per il Componente della commissione in parola occorrerà calcolare un importo

base di € 2.000,00 al quale sommare una spesa potenziale massima di € 238,00 (€ 1,00 x 238
candidati);

CONSIDERATO che l’esperto è in regime orettario, non soggetto ad IVA e a ritenuta d'acconto ai

sensi della L. 190/2014, e che pertanto l'importo complessivo relativo all'atttribuzione dell’incarico

4



in parola è pari a € 2.284,76, con compenso di € 2.238,00 Cassa contributi previdenziali al 2% pari

a € 44,76 e rivalsa della marca da Bollo di € 2,00;

CONSIDERATO che la determinazione della eettiva spesa sarà quanticata e liquidata all’avvenuto
svolgimento della procedura selettiva di cui trattasi, considerando il numero dei candidati

eettivamente esaminati;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adamento dell’incarico in parola, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e di imputare la spesa di € 2.284,76 (Compenso 2.238,00

€ - Cassa Contributi previdenziali al 2% € 44,76 e rivalsa della marca da bollo di 2,00 € IVA esente
e non soggetto a ritenuta d'acconto, ai sensi della L. 190/2014) in avore della dott.ssa Romina

Collepiccolo, VIA ROSATI 14, 02100 RIETI, C.F. CLLRMN80P63H282Y, P.I. 01036980579;

DATO ATTO che non sussiste alcun presupposto di cui all' art.53, comma 16-ter del D.lgs. n.
165/2001 e che, pertanto, è vericato il rispetto della relativa normativa;

PRESO ATTO che, come da Decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15.10.2018, la dott.ssa

Romina Collepiccolo e la Città metropolitana di Roma Capitale hanno sottoscritto il “Patto di
integrità in materia di contratti pubblici”;

CONSIDERATA, altresì, l’attestazione con cui la dott.ssa Romina Collepiccolo, dichiara di conoscere

e di accettare quanto previsto nel Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.T.) della
Città metropolitana di Roma Capitale;

Preso atto che la spesa di euro 2.284,76 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
Programma 10 RISORSE UMANE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103563 /18 ESPCOM - ESPERTI PER COMMISSIONI, COMITATI E CONSIGLI

- MP0110
CDR UCT0100 UCT0100 - RISORSE UMANE
CCA

Es. nanziario 2024
Importo 2.284,76
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.10.002 - ESPERTI PER COMMISSIONI, COMITATI E CONSIGLI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli

indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uci e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conormità alla vigente

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

5



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale,

adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura

nanziaria.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:

di adare alla dott.ssa Romina Collepiccolo, VIA ROSATI 14, 02100 RIETI, C.F. CLLRMN80P63H282Y,
P.I. 01036980579, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di

Componente esperto della Commissione esaminatrice relativa alla procedura comparativa di cui al
presente provvedimento;

di procedere tramite il Portale Gare della Città metropolitana di Roma Capitale - Procedura Registro

di sistema: PI025840-24;

di imputare in avore della dott.ssa Romina Collepiccolo, il compenso relativo all’attribuzione
dell’incarico in parola è pari a € 2.284,76, con compenso di € 2.238,00 Cassa contributi

previdenziali al 2% pari a € 44,76 e rivalsa della marca da Bollo di € 2,00 IVA esente e non
soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi della L. 190/2014), come calcolato in premessa;

che all’esito dello svolgimento della procedura selettiva, verrà predisposta la liquidazione dei

compensi spettanti tramite bonico bancario a seguito di idonea attura elettronica emessa in
considerazione del numero dei candidati eettivamente esaminati;

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al

TAR Lazio entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ai
sensi del D.lgs. n. 104 del 2 luglio 2010;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei fussi nanziari, imposti dalla

legge n. 136/2010, così come modicata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: il
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della legge n. 136/2010, così

come modicata dalla legge n. 217/2010; il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati
comunicati dal contraente; i pagamenti saranno eettuati mediante bonico o altri strumenti idonei

a garantire la tracciabilità.

Di imputare la spesa di euro 2.284,76 come di seguito indicato:

Euro 2.284,76 in favore di COLLEPICCOLO,ROMINA C.F CLLRMN80P63H282Y VIA
ROSATI 14 , RIETI

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

6



1 10 1 3 103563 / 18 UCT0100 24084 2024 6324

CIG: B4347A36AD

7



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale efettuate le veriche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura nanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8

Talone Antonio
13.11.2024 13033 UTC


